
1 

 

 

Ministerstvo zemědělství 
Č. j.: MZE-41457/2023-14131 

 

 
PRAVIDLA, 

kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace 
na projekty rozvoje venkova v rámci Strategického plánu 

SZP na období 2023–2027 (dále jen „Pravidla“) 
 
 

Specifické podmínky 
pro poskytování dotace na základě Strategického plánu 

SZP na období 2023–2027 platné pro 2. kolo příjmu žádostí 
 
 

 

Intervence 38.73 – Investice do obnovy kalamitních ploch 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Preambule 
 

Ministerstvo zemědělství na základě nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 
ze dne 2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají 
být vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány SZP) 
a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským 
fondem pro rozvoj venkova (EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) č. 1305/2013 a (EU) 
č. 1307/2013, v platném znění (dále jen „nařízení EP a Rady (EU) 2021/2115“), na základě 
nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. prosince 2021 o 
financování, řízení a monitorování společné zemědělské politiky a zrušení nařízení (EU) 
č. 1306/2013 a na základě Strategického plánu SZP na období 2023–2027, vydává tato 
Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na projekty rozvoje venkova 
v rámci Strategického plánu SZP na období 2023–2027. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



3 

 

Obsah: 
1. Popis intervence ................................................................................................................ 4 
2. Záměry .............................................................................................................................. 4 
3. Definice žadatele/ příjemce dotace .................................................................................... 4 
4. Druh a výše dotace............................................................................................................ 4 
5. Způsobilé výdaje ............................................................................................................... 5 
6. Kritéria přijatelnosti projektu .............................................................................................. 5 
7. Další podmínky .................................................................................................................. 6 
8. Seznam předkládaných příloh ........................................................................................... 8 

a) Přílohy předkládané při podání Žádosti o dotaci .................................................. 8 

b) Povinné přílohy předkládané po podání Žádosti o dotaci, D jinak C. .................. 8 

c) Povinné přílohy předkládané při podpisu Dohody; C ........................................... 8 

d) Povinné přílohy předkládané při podání Žádosti o platbu ................................... 8 

9. Platnost a účinnost ............................................................................................................ 9 

 

 

 

 

 

 

 
Seznam příloh Pravidel: 
1. Preferenční kritéria .........................................................................................................10 
2. Číselník výdajů, na které může být poskytnuta dotace ....................................................12 
3. Závazný přehled maximálních hodnot výdajů, na které může být poskytnuta dotace ......13 
4. Podklady pro posouzení kalamitní situace na lesním majetku ........................................14 
5. Stanovisko LOS ..............................................................................................................16 
6. Seznam katastrálních území spadajících do oblastí s ochranou tetřevovitých ................18 

 



4 

 

1. Popis intervence 

Podpora je zaměřena na obnovu lesních porostů po abiotických kalamitách, způsobených 
klimatickými a dalšími vlivy (např. bořivý vítr, mokrý sníh, námraza, požár, sucho), a vybranými 
škodlivými biotickými činiteli (houbové patogeny: nekróza jasanu (Hymenoscyphus fraxineus / 
anamorfní stádium Chalara fraxinea) na jasanech, sazná nemoc kůry javorů (Cryptostroma 
corticale) na javorech, Phytophthora alni species complex na olších, kloubnatka smrková 
(Cucurbitaria piceae) na smrku ztepilém; hmyzí škůdci: ponravy chroustů rodu Melolontha, 
bekyně mniška (Lymantria monacha) na smrku a borovici, kůrovci (např. lýkožrouti rodu Ips a 
Pityogenes na smrku, lýkožrout vrcholkový (Ips acuminatus) na borovici, lýkožrouti rodu 
Pityokteines na jedli); obratlovci: hlodavci z podčeledi hraboši (Arvicolinae)). Podpora je 
poskytována na odstraňování kalamitami poškozených lesních porostů ve stáří do 40 let 
určených k rekonstrukci, přípravu ploch po kalamitních těžbách před zalesněním (např. 
odstranění vývratových koláčů, naorávání, zraňování, terénní úpravy, chemická příprava 
půdy), umělou obnovu sadbou a síjí na plochách po kalamitních těžbách a ochranu založených 
lesních porostů. Podpora je zacílena na lesní pozemky na území celé ČR mimo území hl. 
města Prahy. 

2. Záměry 

Tato intervence není členěna na záměry.  

3. Definice žadatele/ příjemce dotace 

− Vlastník, nájemce, pachtýř nebo vypůjčitel lesních pozemků, 

− Sdružení s právní subjektivitou a spolek vlastníků, nájemců, pachtýřů nebo vypůjčitelů 
lesních pozemků. 
 

Žadatelem nemůže být: 
 

- Sdružení vzniklé podle § 829 a násl. zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění 
platném do 31. 12. 2013, resp. společnost podle § 2716 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

4. Druh a výše dotace 

Podpora je poskytována jako příspěvek na vynaložené způsobilé výdaje, a to ve výši 100 % 
způsobilých výdajů. 
 
Minimální výdaje, ze kterých je stanovena dotace, jsou 75 000 Kč na projekt. 
Maximální výdaje, ze kterých je stanovena dotace, jsou 40 000 000 Kč na projekt. 
Maximální výše dotace na jednoho příjemce dotace v rámci této intervence činí 
300 000 000 Kč za období 2023–2027. 
 
Příspěvek EZFRV činí 35 % veřejných výdajů. 
Příspěvek ČR činí 65 % veřejných výdajů. 
 
Podpora je poskytována v souladu s podmínkami čl. 73 nařízení EP a Rady (EU) 2021/2115, 
v platném znění. 

Podpora je dále poskytována v souladu s podmínkami čl. 43 nařízení Komise (EU)  
č. 2022/2472 ze dne 14. prosince 2022, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o 
fungování Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích zemědělství a 



5 

 

lesnictví a ve venkovských oblastech za slučitelné s vnitřním trhem, v platném znění (dále jen 
„nařízení Komise (EU) č. 2022/2472“). 

5. Způsobilé výdaje 

Dotaci lze poskytnout na investiční výdaje, jak jsou definovány v kapitole 1 Obecných 
podmínek Pravidel nebo neinvestiční výdaje. 
Konkrétní položky (kódy) výdajů, které se dále vyplňují do formuláře Žádosti o dotaci, jsou 
uvedeny v příloze č. 2 těchto Pravidel.  
Výdaje lze spolufinancovat, jestliže vznikly a byly skutečně uhrazeny v období, které zahrnuje 
dva kalendářní roky před rokem, ve kterém je podána Žádost o dotaci a dobu do podání 
Žádosti o platbu1. Část výdajů projektu, na které může být poskytnuta dotace, musí být 
uhrazena až po podání Žádosti o dotaci, tzn., že není možné celý projekt realizovat před 
podáním Žádosti o dotaci.  
 
Výdaje, na které může být poskytnuta dotace 

− Odstraňování kalamitami poškozených lesních porostů ve stáří do 40 let určených 
k rekonstrukci, 

− příprava ploch po kalamitních těžbách před zalesněním (např. odstranění vývratových 
koláčů, naorávání, zraňování, terénní úpravy, chemická příprava půdy), 

− umělá obnova sadbou a síjí na plochách po kalamitních těžbách (s výjimkou sadby a síje 
smrku ztepilého (Picea abies) při obnově lesních porostů po kalamitách způsobených 
suchem); u umělé obnovy sadbou je uznatelným výdajem nejvýše minimální počet jedinců 
na 1 hektar stanovený pro dřevinu - dle přílohy č. 4 vyhlášky č. 456/2021 Sb.; zároveň 
musí být dodržen, resp. je uznatelným výdajem, doporučený podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin stanovený v příloze č. 2 vyhlášky č. 298/2018 Sb.; přičemž 
započitatelní jedinci z přirozeného zmlazení musí splňovat přinejmenším podmínky 
stanovené pro sadební materiál lesních dřevin přílohou č. 2 k vyhlášce č. 29/2004 Sb., 
kterou se provádí zákon č. 149/2003 Sb., o obchodu s reprodukčním materiálem lesních 
dřevin, ve znění pozdějších předpisů, 

− ochrana založených porostů v rámci realizace projektu (např. oplocenky, individuální 
ochrana, chemická ochrana proti zvěři). Při realizaci projektu v oblastech s ochranou 
tetřevovitých je v případě realizace drátěné oplocenky způsobilým výdajem také jejich 
zvýraznění (např. barevnými pásky). 
Pozn.: Pokud se drátěná oplocenka nachází v oblasti, resp. v katastrálním území, 
s ochranou tetřevovitých podle přílohy č. 6 jakoukoliv částí, musí být barevně zvýrazněna 
po celém obvodu. 

6. Kritéria přijatelnosti projektu 

Níže uvedené povinnosti jsou doplněny označením kategorie sankce dle ustanovení kapitoly 
14  Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo. 
 
1) Projekt lze realizovat na lesních pozemcích na území České republiky s výjimkou území 

hl. města Prahy; C. 
2) Podpora je podmíněna kladným zhodnocením projektu s vyhodnocením aspektů 

účelnosti, potřebnosti, efektivnosti, hospodárnosti a proveditelnosti2; C.  

 
1 Např. je-li Žádost o dotaci podána v listopadu 2023, pak jsou výdaje způsobilé, jestliže vznikly a byly 
skutečně uhrazeny v období od 1. 1. 2021 do data podání Žádosti o platbu. 
2 Hodnocení projektů bude zajištěno dle následujících aspektů: 

• Účelnost projektu – bude posuzována prostřednictvím popisu náplně projektu a jeho cílů 
(popis konkrétních aktivit projektu a jejich způsobilé výdaje), zda jsou v souladu s popisem 
intervence. Projekt je účelný, pokud jeho výsledky v co největší míře přispívají k cílům projektu.  

 



6 

 

3) Lesní pozemky, v rámci kterých se nachází předmět projektu, jsou zařízeny platným lesním 
hospodářským plánem nebo platnou lesní hospodářskou osnovou; C. 

4) Žadatel doloží standardizované stanovisko Lesní ochranné služby (LOS)3 potvrzující 
kalamitní rozsah způsobený abiotickými vlivy nebo biotickými činiteli nejméně na 20 % 
příslušného lesního potenciálu. Při obnově lesních porostů po kalamitách způsobených 
suchem musí být pro vydání stanoviska na porostní skupině, na které bude realizován 
projekt, stojící stromy nebo alespoň rozpracovaná obnova se stojícími stromy v množství 
umožňujícím posouzení kalamitního rozsahu způsobeného suchem; C. 

5) Při obnově nelze využít výjimku odst. 3 § 10 vyhlášky č. 84/1996 Sb., podle které lze 
v určitých případech u obnovy po nahodilých těžbách snížit minimální podíl melioračních 
a zpevňujících dřevin; C.  

6) Při integrované ochraně před škůdci lze použít pouze přípravky na ochranu rostlin 
z registru povolených přípravků na ochranu rostlin podle zákona č. 326/2004 Sb., 
o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a to se zohledněním omezení pro specifická území např. OPVZ; C. 

7) Při obnově lesních porostů po kalamitách způsobených suchem musí být na porostní 
skupině, na které bude realizován projekt, podle platného lesního hospodářského plánu 
nebo podle platné lesní hospodářské osnovy zastoupení smrku ztepilého  
(Picea abies) minimálně 30 % nebo borovice (Pinus spp.) minimálně 30 %; C. 

7. Další podmínky 

Níže uvedené povinnosti jsou doplněny označením kategorie sankce/korekce/nápravného 
opatření dle ustanovení kapitoly 14  Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo. 
 
1) Žadatel může podat v rámci intervence více Žádostí o dotaci. Pokud žadatel v rámci 

daného kola příjmu odešle přes Portál farmáře více Žádostí o dotaci na stejný předmět 
podpory (tj. výdaje, ze kterých je stanovena dotace), je povinen do 7 kalendářních dnů od 
ukončení kola příjmu doručit na příslušný RO SZIF Oznámení o stažení žádosti  
ze strany žadatele (dokument je dostupný na www.szif.cz) a ukončit projekt/projekty tak, 
aby v daném kole neměl v administraci současně více Žádostí o dotaci na jeden stejný 
předmět podpory; C. 

2) Lhůta vázanosti projektu na účel trvá 5 let od data převedení dotace (konečné platby) 
na účet příjemce dotace; C. 

3) Přípustné způsoby uspořádání právních vztahů k nemovitostem, které souvisí s realizací 
projektu, jsou vlastnictví, spoluvlastnictví s min. 50% podílem, nájem, pacht, věcné 
břemeno, výpůjčka. Žadatel prokazuje uspořádání právních vztahů při kontrole na místě 
předložením příslušných dokumentů: 
 vlastnictví – výpisem z katastru nemovitostí, kde je žadatel uveden jako vlastník 

nemovitosti; 

 
• Potřebnost projektu – bude posuzována na základě Potvrzení LOS o kalamitním rozsahu 

poškození (Příloha č. 5 Pravidel). 

• Efektivnost projektu – bude posuzována na základě souhlasu OLH s technickým řešením 
zalesnění a splnění podmínek výběrového řízení. Za předpokladu, že technické řešení (skladba 
a počty sazenic) je odsouhlaseno OLH a žadatel vybral nejvýhodnější nabídku, lze vynaložení 
výdajů na projekt považovat za efektivní. 

• Hospodárnost projektu - je zajištěna prostřednictvím splnění podmínek výběrového 
zadávacího řízení. 

• Proveditelnost projektu - je splněna, pokud žadatel není podnikem v obtížích a není na něj 
vystaven inkasní příkaz, zároveň je proveditelnost projektu významně podpořena tím, že výše 
dotace je 100 %. 

3 LOS je součástí Výzkumného ústavu lesního hospodářství a myslivosti, v.v.i. LOS má dvě pracoviště, 
která zajišťují poradenskou službu pro příslušné oblasti: Čechy - Jíloviště Strnady (ústředí), Morava a 
Slezsko - Frýdek-Místek (více na www.vulhm.cz). 



7 

 

 spoluvlastnictví – výpisem z katastru nemovitostí, kde je žadatel uveden jako vlastník 
nemovitosti, a písemným souhlasem spoluvlastníků nemovitosti (v případě SJM 
manžela/manželky) s realizací projektu; 

 nájem/pacht – nájemní/pachtovní smlouvou na dobu nejméně do ukončení lhůty 
vázanosti projektu na účel, případně na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 
min. 5 let od převedení dotace příjemci na účet; 

 věcné břemeno – smlouvou o zřízení věcného břemene na dobu nejméně 
do ukončení lhůty vázanosti projektu na účel; věcné břemeno musí být zároveň 
zaneseno u příslušné nemovitosti v katastru nemovitostí. 

V případě, že je předmětem dotace majetek svěřený do správy příspěvkové organizace, 
prokazuje tuto skutečnost zřizovací listinou. 
V případě realizace projektu na cizích pozemcích lze nahradit nájemní/pachtovní smlouvu 

písemným souhlasem vlastníků dotčených pozemků s realizací projektu; D jinak K. 
4) Dotace nemůže být kumulována s podporou z jiných veřejných zdrojů, včetně místních, 

regionálních či vnitrostátních režimů nebo fondů Evropské unie za účelem pokrytí týchž 
způsobilých výdajů. Žadatel nemůže na porostních skupinách, které jsou uvedené 
v Žádosti o dotaci, nárokovat způsobilé výdaje financované v rámci daného projektu 
z jiného veřejného zdroje; D jinak C. 

5) Žadatel předloží dokumenty o řešení kalamitní situace (vyhlášení nouzového stavu 
pro postiženou oblast) v případě, že uskutečnil zadávací řízení podle § 29, písm. c) zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů; D jinak C. 

6) Dotaci nelze poskytnout na: 
- zpracování dřevní hmoty na kalamitních plochách a soustřeďování dříví včetně 

soustřeďování klestu z kalamitních ploch a jeho likvidace (netýká se lesních 
porostů do 40 let určených k rekonstrukci), opakovanou umělou obnovu sadbou 
či síjí a následnou péči o založený porost (v následujících letech po realizaci 
projektu); K, 

- obnovu porostů poškozených kalamitou, pokud je věk porostu k roku vzniku 
kalamitní situace nižší, než je věk odpovídající lhůtě pro zajištění porostu; K, 

- drátěnou oplocenku bez zvýraznění (např. barevnými pásky) při realizaci 
projektu, která se nachází v oblasti, resp. v katastrálním území, s ochranou 
tetřevovitých podle přílohy č. 6; D jinak K. 

7) Podpora musí mít motivační účinek v souladu s čl. 6 nařízení Komise (EU) č. 2022/2472; 
C. 

8) Dotace nebude vyplacena ve prospěch žadatele/příjemce dotace, vůči němuž byl 
v návaznosti na rozhodnutí Evropské komise, na základě kterého/jímž byla podpora 
obdržená od poskytovatele z České republiky prohlášena za protiprávní a neslučitelnou s 
vnitřním trhem, vystaven inkasní příkaz, který dosud nebyl splacen. U této podmínky se 
žadatel (podnik) chápe jako skupina propojených a partnerských podniků dle Přílohy I 
nařízení Komise (EU) č. 2022/2472, včetně jeho vazeb na zahraniční subjekty; C. 

9) Žadatel nesmí být podnikem v obtížích ve smyslu čl. 2, odst. 59, nařízení Komise (EU) 
č. 2022/2472; C. 

10) V případě podpory přesahující svou výší korunový ekvivalent 100 000 EUR budou 
v souladu s podmínkou transparentnosti veřejných podpor uvedenou v čl. 9 nařízení 
Komise (EU) č. 2022/2472 zveřejněny do 6 měsíců od poskytnutí podpory poskytovatelem 
podpory informace o podpoře a o jejím příjemci na souhrnné webové stránce věnované 
veřejným podporám. 



8 

 

8. Seznam předkládaných příloh 

Níže uvedené přílohy jsou doplněny označením kategorie sankce/korekce/nápravného 
opatření dle ustanovení kapitoly 14  Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo. 

a) Přílohy předkládané při podání Žádosti o dotaci 

Metodiky a příručky, usnadňující správné vyplnění Žádosti o dotaci, jsou uvedeny 
na internetových stránkách www.eagri.cz/spszp a https://www.szif.cz. 

b) Povinné přílohy předkládané po podání Žádosti o dotaci, D jinak C. 

1) Podklady pro posouzení kalamitní situace na lesním majetku dle přílohy č. 4 těchto 
Pravidel – prostá kopie. 

2) Pravomocné a platné Rozhodnutí o udělení licence pro výkon činnosti odborného lesního 
hospodáře (§ 37 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů 
(lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů) – prostá kopie. Osoba, které je udělena 
licence, musí být shodná s osobou, která potvrdila Podklady pro posouzení kalamitní 
situace na lesním majetku. 

3) Stanovisko LOS – dle přílohy č. 5 těchto Pravidel – prostá kopie. 
4) Dokumentace k výběru dodavatele, pokud je stanovena Příručkou pro zadávání zakázek 

na projekty rozvoje venkova v rámci Strategického plánu SZP na období 2023–2027 
(dále jen „Příručka pro zadávání zakázek“), vydanou SZIF. Další informace k zadávání 
zakázek jsou uvedeny v kapitole 9 Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo. 

5) V případě, že je žadatel nájemcem, resp. pachtýřem nebo vypůjčitelem lesního pozemku, 
doloží nájemní, resp. pachtovní smlouvu nebo smlouvu o výpůjčce na lesní pozemek – 
prostá kopie. 

6) Identifikace příjemců dotací, u nichž je prokázání vyžadováno – elektronický PDF formulář 
je dokládán na SZIF prostřednictvím Portálu farmáře v sekci „Průřezové přílohy”. 

c) Povinné přílohy předkládané při podpisu Dohody; C 

1) Potvrzení finančního úřadu o bezdlužnosti, popř. povolení k posečkání úhrady daně 
nebo rozložení úhrady daně do splátek. Datum tohoto potvrzení nesmí být starší 
než datum podání Žádosti o dotaci – prostá kopie. 

d) Povinné přílohy předkládané při podání Žádosti o platbu 

1) Doklad o vedení (popř. zřízení) bankovního účtu ve vlastnictví příjemce dotace, na který 
bude příjemci dotace poskytnuta dotace – prostá kopie; D jinak C. Pokud příjemce dotace 
doklad již předložil v rámci jiné Žádosti o platbu (včetně PRV 2014+) a číslo účtu zůstává 
stejné, popř. je plátcem DPH a má v registru DPH zveřejněno aktuální číslo účtu, na které 
požaduje poskytnout dotaci, doklad se nepředkládá. 

2) Účetní/daňové doklady související s realizací projektu (např. faktury, paragony, vnitřní 
účetní doklady příjemce dotace – prostá kopie; D jinak K. 

3) Doklad o uhrazení závazku dodavateli (např. výpis z bankovního účtu vč. smlouvy 
o zřízení/vedení účtu ve vlastnictví příjemce dotace, pokud byla úhrada prováděna 
z jiného účtu, než na který bude poskytnuta dotace, pokladní doklad, 
na kterém oprávněná osoba potvrdí příjem hotovosti) – prostá kopie; D jinak K. 

4) Soupisky účetních/daňových dokladů k výdajům, ze kterých je stanovena dotace – 
je součástí elektronického formuláře Žádosti o platbu; D jinak C. 

5) Potvrzení finančního úřadu o bezdlužnosti, popř. povolení k posečkání úhrady daně nebo 
rozložení úhrady daně do splátek. Datum tohoto potvrzení nesmí být starší 30 dnů k datu 
předložení Žádosti o platbu – prostá kopie; D jinak C. 

6) Dokumentace k výběru dodavatele, pokud je stanovena Příručkou pro zadávání zakázek 
na projekty rozvoje venkova v rámci Strategického plánu SZP na období 2023–2027 
(dále jen „Příručka pro zadávání zakázek“), vydanou SZIF – prostá kopie; D jinak K. 

http://www.eagri.cz/spszp
https://www.szif.cz/


9 

 

7) Dodatek/dodatky ke smlouvě s dodavatelem na zakázky projektu (v případě, že byly 
s dodavatelem uzavřeny) – prostá kopie; D jinak K. 

9. Platnost a účinnost 

Tato Pravidla nabývají platnosti a účinnosti dnem schválení a podpisu ministra zemědělství. 
 
 
 
 
 
V Praze dne      1.9.2023                                                                 Mgr. Marek Výborný, v. r. 
                       ministr zemědělství 
  



10 

 

Příloha č. 1 

 
Preferenční kritéria 
 
Pokud bude v rámci administrativní kontroly zjištěno, že žadatel nesplňuje podmínky daného 
kritéria, nebudou body uděleny. V případě, kdy se žadatel posune do nižší kategorie, obdrží 
body v této nižší kategorii. 
 
Po udělení bodů ze strany SZIF jsou preferenční kritéria závazná a jakékoliv nesplnění 
podmínek preferenčních kritérií, nebo předložení nepravdivých či neúplných údajů 
pro hodnocení preferenčních kritérií se posuzuje jako nedodržení podmínek Pravidel; C 
 
Pokud je u preferenčního kritéria uvedena i druhá úroveň číslování, lze zvolit pouze jednu 
možnost výběru (např. pouze 1.1). 
 
V případě rovnosti bodů rozhoduje výše dotace, tzn. žádosti s nižší požadovanou dotací mají 
přednost. 
 
Veškerá níže uvedená kritéria jsou hodnotícího charakteru. 
 

Č. Kritérium 
Možný 

bodový zisk 

1. Plocha porostní skupiny zasažené kalamitou 

1.1. Nad 40 % zasažené plochy z celkové výměry 40 

1.2. 31 - 40 % zasažené plochy z celkové výměry  30 

1.3. 20 - 30 % zasažené plochy z celkové výměry 20 

Podíl poškozených ploch porostních skupin zasažených kalamitou vzhledem k celkové ploše 
poškozených porostních skupin žadatele.  
Hodnocení se provádí dle údajů, uvedených v Příloze č. 4 (část C), ve které OLH potvrzuje podíl 
ploch zasažených kalamitou. Pokud žadatel realizuje projekt na více LHC nebo LHO, zařazení 
do podkategorie kritéria bude provedeno na základě aritmetického průměru výpočtů (podíl ploch 
zasažených kalamitou uvedených v Příloze č. 4). 

2. Typ kalamity 

2.1. Kalamita způsobená požárem 65 

2.2. Kalamita způsobená abiotickými vlivy s výjimkou požáru 60 

2.3. Kalamita způsobená biotickými činiteli s výjimkou poškození kůrovcem 20 

Hodnocení se provádí dle Přílohy č. 4, ve které OLH potvrzuje, o jaký typ kalamity se jedná. 
V případě kumulace kalamit na místě realizace projektu se hodnotí převažující druh kalamity.  
Kontrola bude provedena na základě údaje z Přílohy č. 4 těchto Pravidel Podklady  
pro posouzení kalamitní situace na lesním majetku. 

3. Převažující kategorie lesa kde je projekt obnovy porostů po kalamitách proveden 

3.1. Lesy ochranné 30 

3.2. 

Lesy zvláštního určení mimo lesy, v nichž jiný důležitý veřejný zájem 
vyžaduje odlišný způsob hospodaření a uznané obory a samostatné 
bažantnice - kategorie uvedené pod body g) a h) odst. 2 § 8 zák. 289/1995 
Sb., o lesích (lesní zákon) 

15 

Hodnocení se provádí podle potvrzení OLH v Příloze č. 4, že místo realizace se nachází  
na lesních pozemcích zahrnutých do příslušné kategorie lesa dle zákona 289/1995 Sb., o lesích 
a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů.  
V případě, že se místo realizace nachází na pozemcích zasahujících do více kategorií, hodnotí 
se kategorie převažující. 

4. Typ žadatele 

4.1. 
Soukromý vlastník, nájemce, pachtýř nebo vypůjčitel lesního pozemku, 
spolek vlastníků, nájemců, pachtýřů nebo vypůjčitelů lesního pozemku, 

10 



11 

 

vysoké školy a školy zřízené kraji, popř. subjekty, jejichž kapitál drží 
nejméně z 50 % jeden z těchto subjektů. 

4.2. 
Obec, dobrovolný svazek obcí nebo jejich spolek, popř. subjekty, jejichž 
kapitál drží nejméně z 50 % obec, dobrovolný svazek obcí nebo jejich 
spolek. 

5 

Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci. Posuzuje se 
právní forma žadatele, případně vlastnická struktura žadatele. 

5. Typ hromadné mechanické ochrany – dřevěné oplocení 3 

Body lze udělit, pouze pokud je v rámci projektu realizována hromadná mechanická ochrana, 
tzn., že žadatel uplatňuje kód výdajů 005. 
Hodnocení se provádí dle potvrzení OLH (vzor je součástí Žádosti o dotaci), že všechny 
oplocenky v projektu jsou provedeny dřevěným typem mechanické ochrany. 

6. Žadatel předložil v daném kole na danou intervenci pouze jednu 
žádost 

10 

Nárok na body se posuzuje dle IS SZIF. Žádosti stažené žadatelem do 7 dnů od podání žádosti 
v souladu s podmínkou uvedenou v kap. 7, bod 1 se do počtu podaných žádostí nezapočítávají. 

  



12 

 

Příloha č. 2 
 
Číselník výdajů, na které může být poskytnuta dotace 
 

001 
Odstraňování kalamitami poškozených lesních porostů ve stáří do 40 let určených 
k rekonstrukci 

002 
Příprava ploch po kalamitních těžbách před zalesněním (např. odstranění vývratových 
koláčů, naorávání, zraňování, terénní úpravy, chemická příprava půdy) – týká se pouze 
půdy, nikoliv zpracování potěžebních zbytků 

003 

Umělá obnova sadbou na plochách po kalamitních těžbách (s výjimkou sadby a síje smrku 
ztepilého při obnově lesních porostů po kalamitách způsobených suchem); u umělé obnovy 
sadbou je uznatelným výdajem nejvýše minimální počet jedinců na 1 hektar stanovený pro 
dřevinu - dle přílohy č. 4 vyhlášky č. 456/2021 Sb.; zároveň musí být dodržen, resp. je 
uznatelným výdajem, doporučený podíl melioračních a zpevňujících dřevin stanovený 
v příloze č. 2 vyhlášky č. 298/2018 Sb. 

004 Umělá obnova síjí na plochách po kalamitních těžbách 

005 Ochrana založených porostů 

 
 



13 

 

Příloha č. 3 
 
Závazný přehled maximálních hodnot výdajů, na které může být poskytnuta dotace  
 

Kód Popis kódu Limit 

001 
Odstraňování kalamitami poškozených lesních porostů 
ve stáří do 40 let určených k rekonstrukci 

115 000 Kč/ha 

002 

Příprava ploch po kalamitních těžbách před 
zalesněním (např. odstranění vývratových koláčů, 
naorávání, zraňování, terénní úpravy, chemická 
příprava půdy) 

75 000 Kč/ha 

003 

Umělá obnova sadbou na plochách po kalamitních 
těžbách (s výjimkou sadby a síje smrku ztepilého  
při obnově lesních porostů po kalamitách způsobených 
suchem); u umělé obnovy sadbou je uznatelným 
výdajem nejvýše minimální počet jedinců na 1 hektar 
stanovený pro dřevinu - dle přílohy č. 4 vyhlášky č. 
456/2021 Sb.; zároveň musí být dodržen, resp. je 
uznatelným výdajem, doporučený podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin stanovený v příloze č. 2 vyhlášky 
č. 298/2018 Sb. 

180 000 Kč/ha 

004 Umělá obnova síjí na plochách po kalamitních těžbách 30 000 Kč/ha 

005 Ochrana založených porostů 150 000 Kč/ha 



14 

 

Příloha č. 4 
 
Podklady pro posouzení kalamitní situace na lesním majetku 
 
A) Obecné údaje 
 
Žadatel 

Jméno / název: 

.............................................................................................................................. 

Datum narození / IČ: 

.................................................................................................................... 

Adresa trvalého pobytu / sídlo: 

.................................................................................................... 

Telefon: .............................................. E-mail: 

................................................................... 

 
Údaje o LHC/LHO 

Název LHC/LHO: 

........................................................................................................................ 

Kód Lesního hospodářského celku (LHC/LHO): …………………..... s platností:  

od .......................................... do .......................................... 

Převažující kategorie lesa (dle zákona 289/1995 Sb., o lesích). V případě, že projekt je 
realizován ve více kategoriích lesa, volí se kategorie převažující. 
 

 Lesy hospodářské a vybrané kategorie lesů zvláštního určení (lesy 
v uzavřených oborách a samostatných bažantnicích a lesy, v nichž jiný důležitý 
zájem vyžaduje odlišný způsob hospodaření) 

 Lesy zvláštního určení (mimo vybrané kategorie uvedené výše) 

 Lesy ochranné 

 
B) Základní podklady pro posouzení kalamitní situace na lesním majetku 
 
Typ kalamity: 

 Kalamita způsobená požárem 

 Kalamita způsobená suchem 

 Kalamita způsobená jinými abiotickými faktory 

 Kalamita způsobená biotickými činiteli (kromě kůrovce) 

 Kalamita způsobená kůrovci 

 

Porostní skupiny zasažené kalamitou 

Jednotka prostorového rozdělení lesa zasažená kalamitou 



15 

 

Datum vzniku 
kalamitní situace 

(D/M/R)4 
Označení5 

Výměra celé porostní 
skupiny 
(v ha) 

Zasažená plocha 
v rámci porostní 

skupiny 
(v ha) 

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

Celkem 
 

  

Do tabulky evidence poškození je možno přidat potřebný počet řádků. 
Do projektu se zahrnou pouze porostní skupiny splňující kritéria. Podíl poškozené plochy 
porostní skupiny zasažené kalamitou vzhledem k celkové ploše poškozené porostní skupiny 
je nad 20 %. 
 
 
C) Podíl plochy zasažené kalamitou v porostech 
 

a) Celková plocha zasažená kalamitou na porostních skupinách za jeden rok: 
 

……….....................................ha 

  
b) Celková výměra daných porostních skupin: 

 
……….....................................ha 

 
c) Podíl ploch porostních skupin zasažených kalamitou z celkové výměry daných 

porostních skupin (c=a/b*100): 
 

……….....................................% 

 
D) Kopie obrysové lesnické mapy se zakreslením předmětu projektu – je přílohou  
a nedílnou součástí tohoto formuláře  
 
Počet stran: ................................................ 
 
 
E) Potvrzení kalamitního rozsahu odborným lesním hospodářem 
 
Souhlasím s výše uvedenými údaji: 
 
Jméno OLH:..................................................Číslo platné licence OLH: ....................................  
 
Dne: ....................................................................... Podpis OLH:.............................................. 
 
Pozn.: V případě, že licence je vydána právnické osobě, pak stanovisko podepisuje 
odpovědný zástupce společnosti pověřený výkonem funkce odborného lesního hospodáře  
či jednatel společnosti. 

 
4 U kalamity způsobené suchem může být vyplněn pouze rok bez určení data dne a měsíce. 
5 Úplná identifikace porostní skupiny. Vypsat pouze porostní skupiny, které jsou součástí projektu. 



16 

 

Příloha č. 5 
 
Stanovisko LOS 
 
Žadatel 
 
Jméno / název: 
.............................................................................................................................. 
 
Datum narození / IČ: 
.................................................................................................................... 
 
Adresa trvalého pobytu / sídlo: 
.................................................................................................... 

Telefon: ................................................ E-mail: ................................................................ 
 
Údaje o kalamitním rozsahu 
 
Název LHC/LHO: 
........................................................................................................................ 
 
Kód Lesního hospodářského celku (LHC/LHO): ..................................................... s platností:  
 
od .......................................... do .......................................... 
 
 

Jedná se o kalamitní rozsah poškození způsobený abiotickými vlivy 
nebo biotickými činiteli nejméně na 20 % příslušného lesního 
potenciálu? 

ANO* NE* 

                                                                                                                * nehodící se škrtněte 
 

Jedná se o kalamitní situaci způsobenou požárem? ANO* NE* 

                                                                                                                * nehodící se škrtněte 
 

Jedná se o kalamitní situaci způsobenou suchem? ANO* NE* 

                                                                                                                * nehodící se škrtněte 
 

Jedná se o kalamitní situaci způsobenou biotickými činiteli s výjimkou 
poškození kůrovci? 

ANO* NE* 

                                                                                                                * nehodící se škrtněte 
 
 



17 

 

 
Údaje uvedené v tomto stanovisku a v „Podkladech pro posouzení kalamitní situace na 
lesním majetku“, které jsou přílohou tohoto stanoviska, jsou v souladu se zjištěnou 
skutečností. 
 
Jméno: ..................................................................................... 
 
Telefon: ................................................................................... 
 
E-mail: ..................................................................................... 
 
Dne: ........................................                                      

                                                                      ................................................................ 
                      Razítko poskytovatele LOS a podpis  

                                                                          odpovědného zástupce 

 

Příloha:  
a) Popis stavu na daném LHC/LHO 
b) Formulář „Podklady pro posouzení kalamitní situace na lesním majetku“. 

  



18 

 

Příloha č. 6 
 
Seznam katastrálních území spadajících do oblastí s ochranou tetřevovitých 
 

Kód katastrálního 
území 

Název 
Kód katastrálního 

území 
Název 

600016 Abertamy 636517 Domaslavice 

601756 Adolfovice 601772 Domašov u Jeseníka 

600288 
Albrechtice v Jizerských 

horách 
990833 Doupov u Hradiště 

796077 Alžbětín 697851 Filipova Huť 

991694 
Arnoštov u Českého 

Krumlova 
622923 Fláje 

605352 Bečov 697591 Fojtka 

601365 
Bedřichov u Jablonce nad 

Nisou 
675385 Fojtovice u Krupky 

762962 Bedřichov v Krkonoších 635260 Frymburk 

603911 Bílá 662135 Gabrielina Huť 

604658 Bílý Potok pod Smrkem 636291 Guty 

607151 Boletice 675377 Habartice u Krupky 

707899 Borová Lada 687049 
Háj u Loučné pod 

Klínovcem 

608866 Boží Dar 636878 Halenkov 

609030 Brandov 792730 Hamry na Šumavě 

990779 Bražec u Hradiště 637238 Harrachov 

930423 Březovík 1 638196 Hejnice 

678368 Bučina u Kvildy 756661 Hliniště 

617741 Cínovec 644188 Hojná Voda 

619116 Čeladná 640727 Hojsova Stráž 

657212 Černá Hora v Krkonoších 641812 Hora Svatého Šebestiána 

707953 Černá Lada 798983 Horky u Srní 

619868 Černá v Pošumaví 755702 Horní Cazov 

620670 Černý Důl 692522 Horní Halže 

777561 Černý Potok 675334 Horní Krupka 

664375 Červená u Kašperských Hor 684651 Horní Lipová 

755664 České Žleby 643394 Horní Lomná 

622915 Český Jiřetín 643475 Horní Lysečiny 

625469 Datelov 690376 Horní Malá Úpa 

796085 Debrník u Železné Rudy 643700 Horní Planá 

712957 Dlouhá Louka 756709 Horní Světlé Hory 

736163 Dolina 793141 Horní Údolí 

628522 Dolní Bečva 644595 Horní Vltavice 

798509 Dolní Cazov 697869 Horská Kvilda 

629022 Dolní Dvůr 600024 Hřebečná 

629600 Dolní Lomná 798932 Hůrka u Železné Rudy 

690368 Dolní Malá Úpa 649767 Huslenky 

724769 Dolní Příbraní 734152 Chaloupky u Přebuze 

756695 Dolní Světlé Hory 784681 Chlum u Volar 



19 

 

991732 
Jablonec u Českého 

Krumlova 
786055 Ludvíkov pod Pradědem 

656437 Jáchymov 724777 Lužnice u Pohorské Vsi 

635316 Jasánky 712990 Mackov 

657778 Javorná na Šumavě 690236 Malá Morávka 

799122 Javorná u Polomu 778958 Malé Karlovice 

697885 Javoří Pila 690783 Malenovice 

706159 Jelení u Nových Hamrů 641782 Malý Háj 

641821 Jilmová 991759 
Maňávka u Českého 

Krumlova 

669768 Jizerka 676250 Menhartice u Křimova 

661538 
Josefův Důl u Jablonce nad 

Nisou 
625493 Městiště u Děpoltic 

662119 Kalek 693600 Meziboří u Litvínova 

690228 Karlov pod Pradědem 605395 Mezihoří u Chomutova 

663778 Karolinka 694185 Mikulov v Krušných horách 

663816 Karpentná 706001 
Mikulovice v Krušných 

horách 

664391 Kašperské Hory 784711 Mlynářovice u Volar 

799041 Klášterský Mlýn II 706019 Mníšek v Krušných horách 

666351 Klíny I 675393 Mohelnice u Krupky 

666360 Klíny II 698300 Moldava 

707961 Knížecí Pláně 698679 Morávka 

687081 Kociánov 699896 Mosty u Jablunkova 

799009 Kochánov III 692557 Mýtinka 

668818 Komorní Lhotka 662143 Načetín 

792144 Koryto 662127 Načetín u Kalku 

670707 Košařiska 673994 Nakléřov 

670961 Košťany 705225 Nová Pec 

687073 Kouty nad Desnou 641804 Nová Ves u Křimova 

671509 Kovářská 712973 Nová Ves u Oseka 

740071 Kozí Hřbet 707902 Nové Hutě 

673391 Krásná pod Lysou Horou 706370 Nové Losiny 

673986 
Krásný Les v Krušných 

horách 
706523 Nové Město pod Smrkem 

736180 Kryštofovy Hamry 698318 Nové Město u Mikulova 

676331 Křišťanov 707384 Nový Hrozenkov 

648124 Křižanov u Hrobu 707911 Nový Svět u Borových Lad 

799025 Kundratice II 930440 Okrouhlík 

678350 Kvilda 710032 Oldřichovice u Třince 

619914 Kyselov 698326 Oldřiš u Moldavy 

679381 Lázně Libverda 991775 
Ondřejov u Českého 

Krumlova 

679950 Lenora 793159 Ondřejovice v Jeseníkách 

705993 Lesná v Krušných horách 664421 Opolenec 

683418 Libouchec 715671 Ostravice 1 

664413 Lídlovy Dvory 754277 Ostravice 2 

686590 Loučná u Lomu 716219 Ostružná 



20 

 

756431 Osvinov 756717 Silnice 

796093 Pancíř 654680 Skelná Huť 

635286 Pasečná 690163 Sklené u Malé Moravy 

707929 Paseka u Borových Lad 644650 Slatina u Horní Vltavice 

698334 Pastviny u Moldavy 787787 Sobětice u Výsluní 

798908 Paště 792161 Spálenec 

718637 Pec pod Sněžkou 753092 Srní I 

796379 Pěkná 799068 Srní II 

719315 Pernink 753386 Stachy 

643742 Pestřice 754285 Staré Hamry 1 

720097 Petrovice u Chabařovic 715646 Staré Hamry 2 

724785 Pivonice u Pohorské Vsi 644269 
Staré Hutě u Horní 

Stropnice 

673943 Plavno 756725 Stodůlky u Strážného 

788104 Podhůří u Vysoké Pece 755699 Stožec 

724807 Pohoří na Šumavě 676276 Stráž u Křimova 

641839 Pohraniční 756644 Strážné 

644641 Polka 756687 Strážný 

930466 Polná na Šumavě 655341 Střemily 

991741 Polná u Českého Krumlova 757764 Stříbrnice 

669750 Polubný 753394 Studenec u Stach 

627054 Prášily 654698 Suchý Kámen 

733750 Prostřední Bečva 607037 Svahová 

734136 Přebuz 798487 Svahová I 

763063 Přední Labská 654701 Svatá Kateřina u Chudenína 

734390 Přední Výtoň 760625 Světlík 

736201 Přísečnice 707937 Svinná Lada 

605409 Radenov 740101 Svojše 

991244 Radošov u Hradiště 707945 Šindlov 

755711 Radvanovice 796051 Špičák 

606251 Raškov Ves 763098 Špindlerův Mlýn 

687103 Rejhotice 765724 Telnice 

740098 Rejštejn 767115 Tisá 

793167 Rejvíz 768499 Trojanovice 

697893 Roklanský Les 787795 Třebíška 

740969 Rokytno v Krkonoších 991821 
Třebovice u Českého 

Krumlova 

734144 Rolava 990329 Tureč u Hradiště 

742937 Rožnov pod Radhoštěm 772445 Tyra 

641791 Rudolice v Horách 991813 
Uhlíkov u Českého 

Krumlova 

752053 Rudoltice u Sobotína 654710 Uhliště 

736210 Rusová 675318 Unčín u Krupky 

608874 Ryžovna 776297 Valašská Senice 

745057 Řeka 764213 Včelná pod Boubínem 

753360 Řetenice u Stach 629791 Velká Morava 

658928 Seč u Jeseníka 718645 Velká Úpa I 



21 

 

779016 Velké Karlovice 690201 Vysoký Potok 

799050 Velký Radkov II 792756 Zadní Chalupy 

780014 Vendryně 707970 Zahrádky u Borových Lad 

780235 Vernířovice u Sobotína 605425 Zákoutí 

673978 Větrov u Krásného Lesa 792179 Zbytiny 

753084 Vchynice-Tetov I 792501 Zdíkov 

798681 Vchynice-Tetov II 798975 Zhůří 

783129 Vítkovice v Krkonoších 740128 Zhůří u Rejštejna 

679976 Vlčí Jámy 793787 Zubří 

784737 Volary 643734 Zvonková 

787809 Volyně u Výsluní 990388 Žďár u Hradiště 

673951 Vrch 753921 Žďárský Potok 

786764 Vsetín 786098 Železná pod Pradědem 

692565 Vykmanov u Měděnce 796069 Železná Ruda 

787817 Výsluní 796395 Želnava 

690198 Vysoká u Malé Moravy 644668 Žlíbky 
 


